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Qéllimi i raportit

1.

Qéllimi i kétij raporti &shté ta pércaktojé nése refuzimi pér t'u ofruar shérbime
individuale t& sigurimit shéndetésor personave mbi 65 vjec nga ana e kompanive t&
sigurimeve né Kosové paraqet diskriminim t& tyre dhe nése kjo shpie né trajtim t&
pabarabart€ t€ kétyre personave gjaté ushtrimit t& sé drejtés sé tyre pér kujdes shéndetésor
plotésues; dhe ta mundésojé q& t& gjithé personat né Kosové ta gézojné standardin mé t&
larté t&€ mundshém t& kujdesit shéndetésor, pa kufizime t& ndérlidhura me moshén e tyre.

Baza ligjore dhe kompetencat e Avokatit té Popullit

2.

(8

Sipas nenit 135, paragrafi 3. t&¢ Kushtetutés: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé
rekomandime dhe 1é propozojé masa, nése véren shkelje 1¢ té drejtave dhe lirive té njeriut
nga ana e organeve té administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore.”

Gjithashtu Ligji nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit pércakton se Avokati i Popullit, mes
t€ tjerash, i ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

o “T¢ béjé hetime |..] me iniciativén e vet (ex officio), nése nga konstatimet,
déshmité dhe faktet e paragitura me parashiresé ose nga njohurité e fituara né
ményré ljetér. ka bazé té rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur 1é drejtat
dhe lirité e njeriut 1¢ pércaktuara me Kushtetuté, ligjie dhe akte té tiera, si dhe me
instrumente ndérkombétare pér té drejtat e njeriut (neni 16, paragrafi 4);

e publikon raporte dhe bén rekomandime mbi politikat dhe praktikat pér té luftuar
diskriminimin dhe promovuar baraziné (neni 16, paragrafi 15);

° 1¢ 1érheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té
béjé rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve 1é tilla dhe kur éshté e domosdoshme té
shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né
lidhje me rastet e tilla (neni 18, pika 2);

® (¢ rekomandojé Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tjera kompetente té Republikés
s¢ Kosovés pér ¢éshijet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejlave
dhe lirive 1é njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit (neni 18, paragrafi 1, pika 5);

e 17 publikojé njoftimet, mendimet. rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta
(neni 18, paragrafi 1, pika 6);

° Avokati i Popullit mund t'i késhillojé dhe t'u rekomandojé autoriteteve té
Republikés sé Kosovés pér programet dhe politikat e tyre pér 1é siguruar
mbrojtjen dhe avancimin e (¢ drejtave dhe lirive 1¢ njeriut né Republikén e
Kosovés (neni 18, paragrafi 3).

4. N@ baz& ¢ Ligjit nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, midis t& tjerash, i ka edhe

kompetencat si né vijim:
o “Avokati i Popullit trajton rastet qé kané 1¢ béjné me diskriminimin sipas ligjit
pérkatés pér Avokatin e Popullit.” (neni 9, paragrafi 1).
®  “Avokati i Popullit ka autorizim 1¢ hetoj ose t¢ veproj mbi ndownjé ankesé té

parashtruar ose me veté-iniciativé (ex-officio) kur ka bazé pér té dyshuar se ka
ndodhur diskriminimi nga subjekiet e sektorit publik.” (neni 9, paragrafi 2, pika 3).
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Gjendja faktike

Faktet, provat dhe informacionet né& dispozicion t& Avokatit t& Popullit mund t& paragiten si
né vijim:

5.

10.

Né kuadér (€ pérgjegjésive dhe t& kompetencave té tij, né pajtim me nenin 16, paragrafi 4.
t€ Ligjit pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit e ka filluar njé hetim sipas detyrés
zyrtare, nr. 989/2019, me géllim t€ verifikimit t& gjendjes faktike dhe t& vlerésimi té rastit.
Hetimi ka filluar né bazé t& informacioneve q& Avokati i Popullit i ka marré pérmes
mediave se kompanité e sigurimeve né Kosové nuk ofrojné shérbime vullnetare t&
sigurimit shéndetésor pér qytetarét e interesuar, té cilét jané mbi 65 vjeg.

Lidhur me t€ nj&jtén céshtje, Avokati i Popullit ka pranuar edhe ankesa individuale nga
qytetarét: nr. 143/2022, nr. 115/2021, nr. 751/2020, nr. 995/2019 dhe nr. 624/2019; qé
kan€ (€ b&jné me trajtimin e pabarabart& t& tyre nga ana ¢ kompanive t& sigurimeve né
Kosové, sepse kéto kompani nuk u ofrojné shérbime t& sigurimit shéndetésor pér faktin se
ata e kané arritur moshén 65 vjeg.

Me @éllim t€ konstatimit t€ fakteve dhe t& rrethanave né lidhje me céshtjen e
lartpérmendur, Avokati i Popullit iu ka drejtuar me shkrim Bankés Qendrore t& Kosovés
(BQK), me ¢’ rast ka kérkuar informacionet si né vijim: 1) Cilat kompani sigurimesh né
Republikén e Kosovés e kané licencén pér puné nga BQK? 2) Cilat kompani sigurimesh
t€ licencuara pér puné né territorin e Kosovés u ofrojné qytetaréve shérbime individuale
t& sigurimit shéndetésor? 3) Cili éshté kushti i pérgjithshém pér moshén e klientéve né
ofrimin e shérbimeve individuale t& sigurimit shéndetésor nga ana e kompanive t&
sigurimeve? 4) Cilén baz€ juridike e zbatojng kompanité e sigurimeve pér sa i pérket
kufizimit t& moshés s€ klientéve me rastin e ofrimit t& shérbimeve individuale t& sigurimit
shéndetésor?

BQK-ja, né pérgjigien e vet t& datés 28 tetor 2022, &shté pérgjigjur se né Kosové
ekzistojn€ 9 kompani t& licencuara t& sigurimeve, té cilat operojné sipas Ligjit nr. 05/L-
045 pér Sigurime dhe ato jané: Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group Sh.A. Dega
Kosové: Sigal Uniqa Group Austria Kosovo Sh.A.; Illyria Sh.A.; Siguria Sh.A.; Scardian
J.8.C.; Prisig Sh.A.; Dukagjini Sh.A.; Elsig Sh.A.; dhe Eurosig Sh.A. Té& gjitha kompanité
¢ lartpérmendura t€ sigurimeve, q& jané t& licencuara t& operojné né Kosové, ofrojné
shérbime individuale t& sigurimit shéndetésor.

BQK-ja mé tej ka theksuar se duke pasur parasysh se produkti i sigurimit t& shéndetit
&shté produkt vullnetar, rregullimi i tij bazohet né udhézuesin e brendshém, né kushtet e
pérgjithshme dhe t& vecanta, pérmes t&€ cilave siguruesi e vler&son rrezikun duke e
pércaktuar lartésin€ e premive. Rregullimi i kétij produkti varet nga strategjia dhe
politikat e brendshme t& siguruesve, pérfshiré menaxhimin e rrezikut si dhe faktord t&
tjeré relevant¢ q&€ ndikojné né rregullimin e produktit né fjalé gjaté procesit t&
pérzgjedhjes s& marrjes né sigurim t& personave.

Mé tej BQK-ja ka theksuar se produkti i sigurimit t& shéndetit &shté i pércaktuar me
Ligjin nr. 05/L-045 pér Sigurimin. ku neni 7 i kétij ligji pércakton sigurimin shéndetésor.
BQK-ja mé tutje ka thén& se sigurimi i shéndetit &shté sigurim vullnetar i rregulluar me
udhézuesit e brendshém, me kushtet ¢ pérgjithshme dhe t& vecanta, pérmes té cilave
pércaktohet lartésia e premive, pérfshiré mbulimet dhe pérjashtimet e sigurimeve.
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1

Pér ta sqaruar plotésisht gjendjen faktike gjaté hetimit t& c¢éshtjes s& pé&mmendur,
pérfagésuesit e Avokatit t& Popullit, si klienté t€ supozuar pér géllim t& kétij hetimi, i
kangé kontaktuar t&€ gjitha kompanité e licencuara t& sigurimit né Kosové.! Sipas
informacioneve t€ marra, asnjé nga kompanité e sigurimit né Kosové nuk ofron shérbime
t€ sigurimit shéndetésor pér personat mbi 65 vjec. Kéto kérkesa refuzohen a priori vetém
pér faktin se qytetarét qé kang kérkuar sigurim shéndetésor jan& mbi 65 vjeg. Personave
mbi 65 vje¢ u ofrohet sigurim shéndetésor pér udhétime individuale jashté vendit, por jo
opsioni 1 sigurimit shéndetésor vullnetar gjithépérfshirés, njé shérbim qé nuk u mohohet
personave nén 65 vjeg.

.Me qéllim té konstatimit t€ fakteve dhe t& rrethanave juridikisht relevante lidhur me

céshtjen né fjalé, Avokati i Popullit béri njé analizé t& detajuar t& instrumenteve relevante
ligjore n€ Republikén e Kosovés dhe té praktikés s& Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e
Njeriut, pér t& pércaktuar nése dispozita e pérmendur i cenon t& drejtat dhe lirité e njeriut
t€ qytetaréve, duke u bazuar n& moshén e tyre, veganérisht t& drejtén e tyre pér kujdes
shéndetésor plotésues.

Instrumentet relevante ligjore né Republikén e Kosovés

13

14.

Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés (né tekstin e métejmé: Kushtetuta)

Neni 24 [Barazia para Ligjit]:

“1. T¢ gjithé jané té barabarté para ligjit. Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes sé
barabarié ligjore, pa diskriminim.

2. Askush nuk mund té diskriminohet né bazé (é racés, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé,
mendimeve politike ose (¢ tjera, prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé
komunitet, pronés. gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, aftésisé sé
kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal.”|...].

Neni 51 [Mbrojtja Shéndetésore dhe Sociale]:
“1. Kujdesi shéndetésor dhe sigurimi social rregullohen me ligj.”
Neni 53 [Interpretimi i Dispozitave pér té Drejtat e Njeriut]:

“Té drejtat njeriut dhe lirité themelore 1é garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen
né harmoni me vendimet gjyqgésore 1¢ Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.™

Neni 55 [Kufizimi i t& Drejtave dhe Lirive Themelore]:

“4. Me rastin e kufizimit (¢ 1¢ drejtave té njeriut dhe interpretimit té atyre kufizimeve, té
giitha institucionet e pushtetit publik, dhe sidomos gjvkatal, e kané pér detyré 1'i
kushtojné kujdes esencés sé té drejtés qé kufizohet, réndésisé sé géllimit té kufizimit,
natyrés dhe véllimit 1é kufizimit, raportit midis kufizimit dhe géllimit gé synohet té arrihet,
si dhe té shqyrtojné mundésing e realizimit té atij qéllimi me kufizim mé té vogél.

5. Kufizimi i 1é drejtave dhe lirive té garantuara me kété Kushtetuté, nuk bén té mohojé
kurrsesi esencén e sé drejtés sé garantuar.”

Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t&¢ Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut (4
néntor 1950) (né tekstin e métejmé&: Konventa) &shté dokument ligjor drejtpérdrejt i

' Kontakti pérmes telefonit, mé 13 dhjetor 2022 dhe mé 14 dhjetor 2022.
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15.

zbatueshém né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé¢ Kosovés (neni 22) dhe ka
prioritet, né rast konflikti, ndaj dispozitave, ligieve dhe akteve t& tjera t& institucioneve
publike.

Neni 14 1 Konventés:

“Gezimi i 1¢ drejtave dhe i lirive té pércaktuara né kété Konventé duhet té sigurohet, pa

LH]

diskriminim né asnjé bazé |...].
Neni 1 i Protokollit nr. 12 t& Konventés - Ndalimi i pérgjithshém i diskriminimit:

“1. Gézimi i ¢do té drejte 1é parashikuar me ligj duhel 1é sigurohet pa asnjé diskriminim
1é bazuar né shkagqe t¢ tilla si seksi, raca, ngjvra, giuha. feja, mendimet politike ose ¢do
mendim tjetér, origjina kombétare ose shogérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar,
pasuria, lindja ose ¢do situaté tjetér.

2. Askush nuk duhet 1é diskriminohet nga njé  autoritet  publik  pér
ndonjé nga arsyet e parashikuara né paragrafin 1.”

Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi
Neni 1:

“Qéllimi i kétij ligji éshté pércaktimi i njé kornize té pérgjithshme pér parandalimin dhe
luftimin e diskriminimi né bazé té kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés
sociale apo kombétare, racés. etnisé, ngjyrés, lindjes, origjinés, seksit, gjinisé, identitetit
giinor, orientimit seksual, gjuhés. shtetésisé, besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé
politike. mendimit politik apo mendimeve té tjera, gjendjes sociale ose personale, moshés,
giendjes familjare ose martesore, shtatézénisé, lehonisé, gjendjes pasurore, gjendjes
shéndetésore, afiésisé sé kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé baze tjetér, me
géllim té zbatimit té parimit té trajtimit té barabarté.”

Neni 2:

“1. Ky ligj zhatohet pér té gjitha veprimet apo mosveprimet, té té gjitha institucioneve
shtetérore dhe lokale. té personave fizik dhe juridik. t¢ sektorit publik dhe privat, té cilét
shkelin, kané shkelur ose mund té shkelin té drejtat e ¢do personi apo personave fizik dhe

Juridik, né té giitha fushat e jetés. e posagérisht qé kané 1é béjné me: [...]

1.5. mbrojtja sociale, pérfshiré skemén e ndihmés sociale, sigurimin social dhe mbrojtjen
shéndetésore; |...]

1.10. qasje dhe furnizim né té¢ mira materiale dhe shérbime 1é cilat jané né dispozicion
pér publikun; [...]

1.16. ¢farédo (¢ drejte tietér té paraparé me legjislacionin né fugi.”

Neni 3:

“1. Parimi i trajtimit té barabarté nénkupton se nuk do 1é keté kurrfaré diskriminimi té
dreftpérdrejté apo té térthorté sipas kuptimit té cilédo nga bazat e pércaktuara né nenin
nié (1) té kétij Ligji.

2. Diskriminim éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencé né cfarédo baze té
pércaktuara né nenin njé (1) té kétij Ligji, qé ka pér géllim apo efekt té zhvieftésoj ose
cenoj njohjen, gézimin ose ushirimin, né té njéjtén ményré me é tjerét, 1é té drejtave dhe
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16.

17.

lirive themelore 1é njohura nga Kushtetuta dhe ligjet tjera té aplikueshme né Republikén e
Kosovés.”

Neni 4:
1. Llojet e trajtimit té pabarabarté jané si né vijim:
1.1. Diskriminimi i drejtpérdrejté konsiderohet kur njé person trajtohet né ményré mé pak
1¢ favorshme sesa trajtohet, ka qené i trajtuar ose do 1é trajtohet njé person tjetér né njé
situaté té krahasueshme, sipas njé apo mé shumé nga bazat e pércaktuara né nenin njé
(1) 1é kétij Ligfi; [...].”
Ligji nr. 05/L-045 pér Sigurimet
Neni 7:
2. Sigurimi | shéndetit mbulon:
2.1. té ardhura fikse financiare nga paaftésia shéndetésore;
2.2. pérfitime me natyré rimbursimi;
2.3. pérftimin e kombinuar, 1é paraparé né paragrafin 2, nénparagrafin 2.1 dhe
nénparagrafin 2.2, 1é kétij neni.
Ligji nr. 04/L -249 pér Sigurimin Shéndetésor

Neni 5:

“Sigurimel shéndetésore né Republikén e Kosovés organizohen dhe zbhatohen si sigurime
shéndetésore té obligueshme dhe sigurime shéndetésore vullnetare.”

Neni 8:
“1. Qytetarét dhe banorét e Republikés sé Kosovés, punonjésit e huaj né Republikén e

Kosovés, si dhe 1¢é gjithé té tjerét. kané té drejté 1¢é kené sigurim shéndetésor vullnetar
plotésues.

[]

3. Sigurimi shéndetésor vullnetar plotésues realizohet népérmjet kontratés individuale né
mes 1é siguruarit vullnetar ose/dhe pérfagésuesit té tij té eméruar ligjor, dhe kompanisé
private té sigurimeve shéndetésore, né pajtim me ligjin.”

Analiza e gjendjes faktike

18.

19.

Duke pasur parasysh ¢éshtjen e trajtimit t€ pabarabarté t€ qytetaréve mbi moshén 65 vjeg
nga ana ¢ kompanive t& sigurimit né Kosové me rastin e plotésimit t& kérkesave pér
sigurim shéndetésor vullnetar, Avokati i Popullit do ta analizoj& kété ¢éshtje nga aspekti i
respektimit t€ t€ drejtave dhe t& lirive t€ njeriut si dhe legjislacionit pér mbrojtje nga
diskriminimi.

Avokati 1 Popullit e thekson se Kushtetuta dhe legjislacioni pér mbrojtje nga
diskriminimit e pércaktojné€ parimin e barazisé pa asnjé diskriminim té térthorté apo té
drejtpérdrejté, n€ ményré qé té gjithé t& jené t& barabarté dhe t& gézojné status t& barabartg
dhe mbrojtje t& barabarté juridike, pavar&sisht nga karakteristikat personale, dhe se secili
éshté i detyruar ta respektojé parimin e barazisé, pérkatésisht ndalimin e diskriminimit.
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20.

1~
L

Neni 24, paragrafi 1. i Kushtetutés e definon se té gjithé jané t& barabarté para ligjit,
ndérsa né paragrafi 2 t€ nenit 24 t€ Kushtetutés definohet se askush nuk mund té&
diskriminohet n& bazg t€ statusit personal, si¢ &shté mosha, & do t& thoté se mosha &shté
njé karakteristiké e mbrojtur q& pérjashton diskriminimin. Avokati i Popullit e vleréson se
qéllimi i késaj dispozite kushtetuese &shté t& sigurojé t& drejta t& barabarta individuale dhe
trajtim t€ barabarté, sepse diskriminimi &shté¢ i ndaluar dhe askush nuk mund t&
diskriminohet n& baz& t& moshés apo té statusit tjetér personal.

. Neni 51 i Kushtetutés e garanton t& drejtén pér kujdes shéndetésor dhe e parasheh qé

mbrojtja dhe e drejta pér sigurim shéndetésor rregullohen me ligj.

. Kushtetuta shprehimisht thoté se &shté detyré e t& gjitha institucioneve publike dhe

private t'i respektojné t& drejtat dhe lirité e té tjeréve, ky parim &shté imperativ dhe duhet
respektuar nga té gjithé. Pérjashtim bé&jné kufizimet e pércaktuara né& ményré legjitime né
pérputhje me legjislacionin ekzistues, ku duhet t& respektohet raporti i proporcionalitetit
ndérmjet kufizimit t€ vendosur dhe géllimit t& déshiruar.

. Pér mé& tepér, Avokati i Popullit rikujton se Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t&

Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut (KEDNj) zbatohet drejtpérdrejt né Kosové né
pajtim me nenin 22 t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés, ndérsa sipas nenit 53 &
Kushtetutés. t& drejtat e njeriut dhe lirité themelore t& garantuara me Kushtetuté
interpretohen n& pérputhje me vendimet gjyqésore té Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e
Njeriut (GJEDNj).

. KEDNj-ja né€ nenin 14 ¢ ndalon diskriminimin dhe garanton q& gézimi i t& drejtave dhe i

lirive té péréaktuara t& sigurohet pa asnjé dallim mbi asnjé bazg. Protokolli 12, neni 1, i
KEDN]-s€ pércakton: “Gézimi i ¢do té drejte té parashikuar me ligj duhet té sigurohet pa
asnjé diskriminim 1é bazuara né shkage ¢ tilla si seksi, raca, ngjyra. gjuha, feja,
mendimel politike ose ¢do mendim tjetér, origjina kombétare ose shogérore, pérkatésia
né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do situaté tjetér.”

- Rrjedhimisht, neni 14 i KEDNj-s€, edhe pse nuk e pérfshin moshén si bazé t& mbrojtur

ndaj diskriminimit, &shté& neni 1 i Protokollit 12 t&¢ KEDNj-sé i cili hap fushén e veprimit
mbi ¢do situaté tjetér t& parashikuar me ligj.

. Ligji nr. 05/L-045 pér Sigurimet. nenit 8, pércakton se t& drejtén pér sigurim shéndetésor

vullnetar ¢ kané€ shtetasit dhe banorét e Republikés s& Kosovés, t& huajt e punésuar né
Kosové, si dhe t& gjithé personat e tjeré dhe realizohet népérmjet kontratés individuale
ndérmjet t€ siguruarve vullnetaré dhe njé kompanie private t& sigurimeve shéndetésore.
Pra ligji nuk parashikon asnjé kufizim, as kufizim sipas moshés, né lidhje me t& drejtén
pér sigurim shéndetésor vullnetar.

. Avokati 1 Popullit e thekson se sipas vendimeve t&¢ GJEDNj-sé: “E drejta pér t¢ mos u

diskriminuar shkelet kur shietet i trajtojné njerézit né ményré (¢ pabarabarté [..] pa
dhéné njé arsyetim objektiv dhe ¢ arsyeshém.” > Q& njé arsyetim i tillé t& jeté “objektiv
dhe 1 arsyeshém™, duhet t& kalojé népér dy hapa: Sé pari, duhet t& ekzistoj& nj& “qéllim
legjitim™ pér pabarazingé né fjalg; dhe. s& dyti, duhet té ekzistojé gjithashtu njé
“marrédhénie e arsyeshme proporcionale ndérmjet mjeteve t& pérdorura dhe géllimit t&

* Shih Molla Sali kundér Gregisé [GC), 2018, para. 135; Fabris kundér Francés [GC], 2013, para. 56; D. H. dhe
1¢ tjerét kundér Republikés Ceke [GC], 2007, para. 175.
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synuar. Gjaté vendosjes pér rastet e diskriminimit, gjykata do ta zbatojé testin: a) A ka
pasur dallime né trajtimin e personave né situata analoge apo pérkatésisht t& ngjashme —
apo déshtim pér t'i trajtuar ndryshe personat né situata t& ndryshme pérkatése? b) Nése
po. a &shté€ i justifikuar objektivisht njé ndryshim i tillé apo mungesa e dallimit?
Veganérisht, a ndjek trajtimi njé qéllim legjitim? A jané mjetet ¢ pérdorura né ményré t&
arsyeshme proporcionale me qéllimin e ndjekur?

. GJEDNj-ja ka konfirmuar se fushéveprimi i nenit 14 t&¢ Konventés dhe i nenit 1 t&

Protokollit nr. 12 pérfshin diskriminimin né moshé.® Pér mé tepér, megjithése e drejta pér
shéndet mbulohet tradicionalisht me nenin 12 t& Konventés Ndérkombétare pér t& Drejtat
Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, duke pasur parasysh pandashméring dhe ndérvarésing
e t€ drejtave t€ njeriut, po béhet gjithnjé e mé e véshtiré t& definohen kufijté e sakté dhe t&
qarté midis t€ drejtave themelore dhe t& lirive. Késhtu, né njé séré ¢éshtjesh né GjEDN;
jan€ diskutuar rastet q& kané t& b&jné me shéndetin, si pjesé e s& drejtés pér jeté, e sé
drejtés pér respektimin e jetés private apo t& ndalimit t& diskriminimit. *

. Organizata Botérore ¢ Shi—indetésisé e pérkufizon shéndetin si “njé gjendje e miréqgenies sé

ploté fizike, mendore dhe sociale™.” Komiteti i OKB-sé pér té Drejtat Ekonomike, Sociale
dhe Kulturore, n¢ Komentin e tij t& Pérgjithshém nr. 14 (2000), thekson: “Shéndeti éshté
njé e drejté themelore e njeriut qé éshté e domosdoshme pér realizimin e té drejtave té
tjera 1€ njeriut. Cdo qenie njerézore ka té drejté té gézojé standardin mé té larté té

arritshém té shéndetit qé mundéson njé jeté dinjitoze.”®

. Gjithashtu, me Rekomandimin e Komitetit t& Ministrave té¢ Késhillit t&¢ Evropés pér

promovimin e t& drejtave t€ njeriut t& t& moshuarve (2014),” Komiteti i konfirmoi t&
drejtat e t€ moshuarve dhe rekomandoi masa pér ta luftuar diskriminimin né bazé té
moshé&s. Njé rishikim i veganté u jepet fushave t& mosdiskriminimit, pavarésisé dhe
pjesémarrjes, mbrojtjes nga dhuna dhe abuzimi. mbrojtjes sociale dhe punésimit, kujdesit
dhe rregullimit t€ sistemit ligjor. Ndér t& tjera, shteteve anétare u &shté rekomanduar q& t&
moshuarit t& gézojné t& drejtat dhe lirité e tyre pa diskriminim mbi asnjé bazé, duke
pérfshiré moshén, dhe t& moshuarit t'i shfrytézojné burimet pérkatése qé ua mundésojné
atyre t€ kené& njé standard t& pérshtatshém jetese dhe t& marrin pjesé né jetén publike,
ekonomike, sociale dhe kulturore.

. Sigurimi shéndetésor mundéson mbrojtjen e shéndetit dhe garanton arritjen e shéndetit si

¢ drejté themelore e njeriut. Ligji nr. 05/L-045 pér Sigurimet, né nenin 7. definon: “2.
Sigurimi i shéndetit mbulon: 2.1. té ardhura fikse financiare nga paafiésia shéndetésore:
2.2. pérfitime me natyré rimbursimi; 2.3. pérftimin e kombinuar, té paraparé né
paragrafin 2. nénparagrafin 2.1 dhe nénparagrafin 2.2. 1é kétij neni.”

3 Shih Schwizgebel kundér Zvicrés, 2010 dhe Carvalho Pinto de Sousa Morais kundér Portugalisé, 2017.

! Shih p.sh. Kipar kundér Turgisé, 2001, Panteleyenko kundér Ukrainés, 2006, K. H. dhe té tierét kundér
Stlovakisé, 2009, Vaviicka dhe té tjerét kundér Republikés Ceke, 2021, Traskunova kundér Rusisé, 2022, De
Kok kundér Holandés, 2022.

* Organizata Botérore e Shéndetisisé, Kushtetuta, preambula.

® Komiteti pér t& Dre_]lat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, Komentari i Pérnnthshcm 14 (2000) E/C.12/2000/4
(111 19].

7 Rekomandimi SM/Rec(2014)2. i miratuar né mbledhjen e 1192-t& t& Komitetit t¢ Ministrave t&¢ Késhillit t&
Evropés, 19 shkurt 2014.
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32. Sigurimi shéndetésor vullnetar &shté sigurim shéndetésor qé merret dhe paguhet sipas

(5]

diskrecionit t& individéve. Sipas nenit 5 t& Ligjit nr. 04/L-249 pér Sigurimin Shéndetésor:
“Sigurimet shéndetésore né Republikén e Kosovés organizohen dhe zbatohen si sigurime
shéndetésore té obligueshme dhe sigurime shéndetésore vullnetare.” Sipas nenit 8 té& t&
nj&jtit ligj. t& drejtén pér sigurim shéndetésor vullnetar e kané shtetasit dhe banorét e
Republikés s¢ Kosovés, t& huajt e punésuar né Kosové, si dhe t& gjithé personat e tjeré
dhe realizohet népérmjet kontratés individuale ndérmjet t& siguruarve vulinetaré dhe njé
kompanie private t¢ sigurimeve shéndetésore. Ligji nuk parashikon asnjé kufizim, as
kufizim sipas moshés, n& lidhje me t& drejtén pér sigurim shéndetésor vullnetar.

. Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi e definon mbrojtjen nga diskriminimi

duke ¢ pérshkruar né nenin 1 t& kétij ligji se qéllimi i kétij ligji éshté “pércaktimi i njé
kornize 1¢ pérgjithshme pér parandalimin dhe luftimin e diskriminimit”, midis t& tjerash,
né baz&¢ moshés ose t& ndonjé baze tjetér. Sipas nenit 2, paragrafi 1.5, t& Ligji nr. 05/L-
021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi: “Zbatohet pér 1¢ gjitha veprimet apo mosveprimet, e
1¢ gjitha institucioneve shietérore dhe lokale [...] té sektorit publik dhe privat, té cilét
shkelin, kané shkelur ose mund t¢ shkelin té drejtat e ¢do personi [...], né té gjitha fushat
e jelés, e posagérisht qé kané té béjné me: mbrojijen sociale, pérfshiré skemén e ndihmés
sociale, sigurimin social dhe mbrojtjen shéndetésore.” Po ashtu, neni 3, paragrafi 1, i
Ligjit nr. 05/L-021 pé&r Mbrojtje nga Diskriminimi e parasheh parimin e trajtimit t&
barabarté, q& nénkupton se nuk do t& keté kurrfarg diskriminimi t& drejtpérdrejté apo t&
térthorté sipas kuptimit t& cilésdo nga bazat e mbrojtura, ku bén pjesé edhe mosha, derisa
paragrafi 2 i t& nj&jtit nen e definon diskriminimin si “¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose
preference” né ¢farédo baze t& mbrojtur me ligj. si¢ &shté mosha.

. Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi né ményré eksplicite e ndalon

diskriminimin, pérkatésisht pérjashtimin dhe trajtimin e pabarabarté. N& t& nj&jtén kohé,
t& gjith¢ individét, t€ gjitha institucionet, organizatat dhe kompanité, q& ofrojné shérbime
né territorin e Republikés s¢ Kosovés, duhet t'i respektojné kéto dispozita qé vlejné si pér
sektorin publik, ashtu edhe pér até privat.

.Ne frymén e asaj q&¢ u tha mé lart. veprimtaria e shoqérive t& sigurimit duhet t&

harmonizohet me Kushtetutén dhe me rregulloret ligjore pozitive, duke pérfshiré
rregulloret qé e ndalojné diskriminimin. Parimet e trajtimit t& barabarté dhe
mosdiskriminimit duhet t&€ zbatohen pér t& gjithé qytetarét e interesuar pér t& qené klienté
t&¢ kompanive t€ sigurimit dhe t& t& gjitha shérbimeve t& ofruara nga kéto kompani,
pérfshiré sigurimin shéndetésor vullnetar.

Vlerésimi i Avokatit té Popullit

36. Avokati 1 Popullit véren se t€ 9 kompanité ¢ sigurimeve t& licencuara pér t& vepruar né

Kosové ofrojné shérbime t& sigurimit shéndetésor, por asnjéra prej tyre nuk e bén kété pér
personat mbi 65 vjeg, ndérsa kjo e drejté nuk kontestohet pér personat nén 65 viec. Njé
analizé krahasuese tregon se né vendet e Bashkimit Evropian dhe né vendet pérreth,
mund@sité e sigurimit shéndetésor vullnetar jané né dispozicion pér personat mbi 65 viec
dhe disa kompani kané krijuar posacérisht paketa sigurimesh shéndetésore pér té
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40.

41.

moshuarit.® Mirépo, né Kosové, vetém fakti g€ njé person &shté mbi 65 vje¢ con né
refuzimin e kérkesave t& tyre pér sigurim shéndetésor vullnetar nga kompanité e
sigurimeve, pa njé vlerésim individual t& rrezikut n€ secilin rast individual. Si pasoj€, kéta
persona privohen nga mundésia e sigurimit shéndetésor vullnetar.

. Me zbatimin e késaj praktike, shoqérité e sigurimit drejtpérdrejt 1 diskriminojné qytetarét

né bazé t& njé kriteri t& drejtpérdrejté — moshés, si karakteristiké personale, sepse duke ua
mohuar té drejtén pér ta pérdorur shérbimin e sigurimit shéndetésor vullnetar, né njé
situaté té krahasueshme, vendos nj& grup t& qytetaréve né disavantazh krahasuar me
personat e tjeré q€ nuk e kané kété cilési personale.

. Avokati i Popullit nuk e konteston t& drejtén e kompanive t& sigurimit ta krijojné politikén

dhe strategjiné e tyre t€ biznesit, si dhe t& drejtén e tyre diskrecionale pér t& vendosur pér:
kushtet e pérgjithshme dhe t& veganta dhe pér llojet e sigurimit shéndetésor vullnetar,
dispozitat e pérgjithshme pér premité e sigurimit, pér rreziqet € mbuluara nga sigurimi, né
pérputhje me kushtet e vecanta dhe me kushtet e tjera t&€ réndésishme pér ofrimin e
shérbimeve vullnetare t& sigurimit shéndetésor né pérputhje me Ligjin pér Sigurime. Té&
gjitha kriteret e pérmendura mund t& ndikojné né kushtet nén t€ cilat njé personi do t’i
ofrohet lidhja e njé kontrate vullnetare t& sigurimit shéndetésor, por nuk mund t& jené njé
faktor qé e pérjashton ofrimin e shérbimeve t& sigurimit pér njé grup t& caktuar personash.

. Gjithashtu, duke vlerésuar shpjegimin e BQK-sé, lidhur me ¢éshtjen né fjalgé, Avokati 1

Popullit nuk e konteston & kompanité e sigurimeve kan€ jo vetém té drejtén, por edhe
obligimin ligjor t'i identifikojng, t'i matin dhe t’i vlerésojné rreziget, té cilave u
ekspozohen bizneset e tyre dhe t'i menaxhojné kéto rreziqe, né pérputhje me rregulloret,
me standardet dhe me rregullat e profesionit t& sigurimit.

Megjithaté, Avokati i Popullit e konstaton se kompanité e sigurimit, duke marré parasysh
rrezikun t& cilit 1 8shté ekspozuar 1 siguruari, gjegjésisht duke marré parasysh vitet e jetés
sé t& siguruarit né momentin e bérjes sé ofertés, gjendjen shéndetésore t&€ t&€ siguruarit,
pérkatésisht tabelat e s€émundjeve dhe elemente t€ tjera relevante, kané mundésing e
pércaktimit té tabelés s& mbulimit t& sigurimit (bazé dhe plotésues), té cilat realisht i
paraqesin shérbimet mjekésore, pér t& cilat shfrytézuesit e sigurimeve kané té drejté dhe
né pérputhje me rrethanat t& b&jné njé vlerésim t& shumés sé siguruar, pérkatésisht té
shumés s€ premisé pér njé lloj t€ caktuar t& sigurimit shéndetésor vullnetar t& kompanisé,
pérkatésisht kombinim & llojeve t& sigurimit shéndetésor vullnetar, i cili duhet & jeté i
njéjté pér té gjithé personat e siguruar g€ i pérkasin kétij grupi, pra pér personat e siguruar
qé€ kané shkall€ t& nj&jte t& rrezikut.

Veté fakti se njé pérfitues potencial i sigurimit shéndetésor vullnetar &shté njé person mé i
vjetér se 65 vje¢ nuk do t& thoté automatikisht se ky person &shté né€ njé gjendje mé té
keqge sh&ndetésore, ose se ai do t& kérkojé ndihmé mjekésore mé& shpesh sesa njé person
nén kété kufi t&€ moshés.

8 Pér shembull., kompania Cigna Global Health Insurance ofron nj& paketé t& vecanté sigurimesh shéndetésore
pér personat mbi 60 vjeg, t&é ashtuquajturat Cigna International 60+Care. né:
https://www.cignaglobal.com/individuals-families/international-health-

insurance/retirees?utm source=google&utm medium=cpc&utm campaign=rep-paid-b-global-en-prospect-text-

d
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. Né kété drejtim, Avokati 1 Popullit vé né dukje se vlerésimi i kompanive té sigurimit né

shqyrtimin e kérkesave pér sigurim shéndetésor vullnetar, si dhe aktvendimi pér kété
kérkesé duhet té€ bazohet vetém né kritere té krahasueshme dhe objektive né ¢do rast
individual pa ndonjé pérjashtim t&€ pérgjithshém né bazé t€ disa karakteristikave
personale, si¢ &shté mosha e klientéve.

. Avokati 1 Popullit e véren se edhe nése veprimtaria e sigurimeve rregullohet me

rregullore té vecanta ligjore dhe nénligjore, zbatimi 1 tyre né ofrimin e shérbimeve té
sigurimit, si dhe t& gjitha aktet ligjore t&€ shoqérive t& sigurimit, duhet té jené té
harmonizuara me Kushtetutén dhe me dispozitat ligjore, qofté t& atyre né fushén e
veprimtarisé s& sigurimeve, qofté me dispozitat e tjera té Republikés sé¢ Kosovés,
veganérisht duke pérfshiré dispozitat qé e ndalojné diskriminimin.

Konstatimet e Avokatit té Popullit

44.

45.

46.

47.

Si rezultat 1 asaj q& u tha mé sipér. Avokati i Popullit e konstaton se ¢do shérbim i ofruar
nga kompanité e sigurimit duhet t€ jeté né dispozicion t& t& gjithé qytetardve né& kushte
pérkatése, pavarésisht nga mosha e t& siguruarit. Avokati i Popullit thekson se Ligji 05/L-
021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi shprehimisht e ndalon moshén si bazé pér ¢do
diskriminim t& pajustifikuar apo trajtim té pabarabarté dhe nuk mund t& vértetohet se
ckziston ndonjé arsyetim objektiv dhe i arsyeshém pér vendosjen e kritereve t& kufirit t&
moshés, n€ bazén e t& cilit kompanité e sigurimit pérjashtojné automatikisht njé kategori
shirytézuesish potencial t& shérbimit vullnetar t& sigurimit shéndetésor.

T¢ gjitha kushtet e kompanive t& sigurimit, né bazén e té cilave miratohen kérkesat pér
sigurim shéndetésor vullnetar, duhet t& jen& objektive, té& krahasueshme dhe t& barabarta
pér t& gjithé personat e siguruar me t& njé&jtin nivel rreziku dhe nuk duhet t&é lidhen me
karakteristikat personale t& klientéve, si¢ &shté mosha. Né pérputhje me parimin e
trajtimit t€ barabarté, duhet t& respektohen rregulloret pér mbrojtjen nga diskriminimi, t&
cilat jané t€ natyrés imperative dhe t& cilat jang t& obligueshme pér t& gjithé, sepse ¢do
trajtim i kundért bie ndesh me dispozitat e Ligjit nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi.

Prandaj Avokati i Popullit ¢ konstaton se kompanité e sigurimeve né Republikén e
Kosovés, me praktikén qé a priori t'ua refuzojné sigurimin shéndetésor vullnetar
personave mbi 65 vjec, po kryejné akt té diskriminimit té drejtpérdrejté né bazé té
karakteristikave personale — moshés, me ¢ka jané duke e shkelur dispozitén e nenit 24
t¢ Kushtetutés s¢ Republikés s&€ Kosovés si dhe dispozitat e Ligjit 05/L-021 pé&r Mbrojtjen
nga Diskriminimi, t& pércaktuara né nenin 1.1, né nenin 2, paragrafi 1, pikat 1.3, 1.10 dhe
1.16, né nenin 3, si dhe né nenin 4.1.1.

Né& bazg t& asaj q€ u tha mé lart, Avokati i Popullit, n& pajtim me nenin 135, paragrafi 3,
t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés: “Ka ¢ drejté té béjé rekomandime dhe té
propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive 1é njeriut nga ana e organeve
¢ administratés publike dhe organeve 1é tjera shtetérore.” NE kuptim té nenit 18,
paragrafi 1.2, té¢ Ligjit pér Avokatin e Popullit, pérgjegjési e Avokatit t& Popullit éshté:
“T¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin 1€ drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim gqé t'u jepet fund rasteve té tilla, [..]7; si dhe: “Té rekomandojé |...]
nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligiore dhe administrative nga institucionet e
Republikés sé Kosovés.™ (neni 18, paragrafi 1.7). Prandaj Avokati i Popullit i
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REKOMANDON
Bankén Qendrore t&¢ Kosovés:

- T’i harmonizojé kushtet pér ofrimin e shérbimeve vullnetare té sigurimit
shéndetésor, pér té gjithé qytetarét né Republikén e Kosovés, duke pércaktuar
mundésiné e sigurimit shéndetésor vullnetar edhe pér personat mbi moshén 65 vjec,
né pérputhje me dispozitat ligjore nga fusha e legjislacionit kundér diskriminimit.

NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet fjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave 1é Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj 1é gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, t¢ cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, [...] duhet té
pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.”), ju lutemi mirésisht t& na informoni
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Me.nderime.

/INaim Qelaj
\ /Avokat i Popullit
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